
 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL     T I M I Ş 

COMUNA     Ş T I U C A 
CONSILIUL   LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 51  din 16 iunie 2022 
privind aprobarea însușirii prevederilor Acordului de cooperare privind organizarea şi 

exercitarea activității de urbanism și amenajarea teritoriului necesară comunei ȘTIUCA,  în 
scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale 

 
 

Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă o 
condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz, entitate publică fiind 
comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi, respectiv, de instituţie publică 
locală, 

 

 urmărind facilitarea asigurării activităţii de urbanism și amenajarea teritoriului  pentru mai multe 

comune, în temeiul unui acord de cooperare, prin relaţii profesionale bazate pe criterii de 

legalitate, economicitate, eficacitate, eficienţă şi colaborare pentru  realizarea obiectivelor 

specifice acestei activităţi, 

 având în vedere prevederile: 

a) Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 
ratificată prin Legea nr. 199/1997;   

b) art. 89 alin. (1, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e) şi alin. (8) lit. a) şi c) din Codul 
administrativ adoptat prin OUG 57/2019; 

c) art. 13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
d) art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
e   art. 942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; 
f) Codului muncii; 
g) Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
h) Codului de procedură civilă; 
i) Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
j) Legea 50/2021 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și 

completările ulterioare;  
k) Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismulu, cu modificările 

și completările ulterioare; 
l) Ordonanța de urgență nr. 79/2021 pentru modificarea Legii 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urbanismulu, cu modificările și completările ulterioare ; 
m) Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei 

Judeţene Timiș  a Asociaţiei Comunelor din România; 
n) Hotărârii Consiliului Local nr. 24/2015 privind aderarea comunei Știuca la Asociaţia 

Comunelor din România, 
 

 luând act de: 



 
 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr. ..........................; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

c) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local,  

 

 în temeiul prevederilor art. 139 alin.(1) și alin. (3) lit. f), art. 154 alin. (1) și alin. (6), art. 196, alin. 

(1) lit.a, art. 197 alin. (1), (2) și (4) și art. 200 din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Consiliul  local  al comunei   Ştiuca  adoptă prezenta 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 
 

Art. 1. - (1) Se aprobă însușirea prevederilor Acordului de cooperare privind organizarea şi 
exercitarea la activitatea de urbanism și amenajarea teritoriului necesară comunei Știuca, în 
scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale.  

(2) Obligaţiile financiare rezultate din Acordul de cooperare prevăzut la alin. (1), pe 
întreaga durată de existenţă a acestuia, se suportă din bugetul local al comunei ȘTIUCA. 

(3) Contribuția lunară care rezultă în urma cooperării cu Filiala Județeană Timiș a A.Co.R 
este de 1.700 de lei/lună. 

(4) Personalul Filialei Județene Timiș a A.Co.R își va desfășura activitatea la sediul 
primăriei comunei Știuca  în program de 2 ore/zi.  

Art. 2. – Se împuternicește primarul comunei Știuca, domnul Vasile BEJERA, cu însușirea 
prezentului acord pentru toate funcțiile de specialitate necesare comunei. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către primarul comunei Știuca.  
Art. 4. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare și se comunică, în 

mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, 
primarului comunei Știuca, Instituției Prefectului Judeţului Timiș, Filialei Judeţene Timiș a 
Asociaţiei Comunelor din România. 
 
 

                    Preşedinte  de  şedinţă,                         Contrasemnează, 
       -consilier-                                  Secretar general al U.A.T.,  

                    Cubin Ioan                                                   Gina-Elena Trif 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  8 voturi „pentru”, 0  voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” 
din totalul de 11 consilieri în funcţie. 

 
 


